1

Cicero Goss

De: Nilo Sergio de Melo Diniz [nilo.diniz@mma.gov.br]
Enviado em: sexta-feira, 8 de agosto de 2008 13:45
Para: Ruth Rodrigues Tabaczenski
Assunto: Re: [Fwd: [Fwd: Re: Agradeço seu pronto retorno!]]

Ok Ruth!
abs
Nilo

Ruth Rodrigues Tabaczenski escreveu:
> Prezado Sr. Diretor do Dconama,
> Conforme definido, na reunião da equipe técnica do Dconama de hoje
> (08/08/08), disponibilizarei esta mensagem e todo seu conteúdo como
> resposta à deliberação da 26a CTSSAGR a respeito da questão do retorno
> da revisão da Resolução 258/99 para a CTSSAGR.
> Ruth
>
> Nilo Sergio de Melo Diniz escreveu:
>> Colegas,
>> Veja o e-mail enviado.
>> Abs
>> Nilo
>>
>> ---------------------------------------------------------------------
>> ---
>>
>> Assunto:
>> [Fwd: Re: Agradeço seu pronto retorno!]
>> De:
>> Nilo Sergio de Melo Diniz <nilo.diniz@mma.gov.br>
>> Data:
>> Thu, 24 Jul 2008 15:59:37 -0300
>> Para:
>> xblu <xisblu@yahoo.com.br>, Caminha CNI <mcaminha@fiesp.org.br>,
>> wbaptista@cni.org.br, thiagocamargolopes@gmail.com, Clarismino
>> <semma@goiania.go.gov.br>, gustcarvalho@globo.com,
>> gb.marcio@gmail.com, Claudio Darwin Alonso
>> <claudioa@cetesbnet.sp.gov.br>, pescorel@sp.gov.br,
>> jose.vicente@mc.gov.br, carlos-roberto.silva@mc.gov.br, Guilherme
>> Franco Netto <guilherme.netto@saude.gov.br>, marco.borba@saude.gov.br
>>
>> Para:
>> xblu <xisblu@yahoo.com.br>, Caminha CNI <mcaminha@fiesp.org.br>,
>> wbaptista@cni.org.br, thiagocamargolopes@gmail.com, Clarismino
>> <semma@goiania.go.gov.br>, gustcarvalho@globo.com,
>> gb.marcio@gmail.com, Claudio Darwin Alonso
>> <claudioa@cetesbnet.sp.gov.br>, pescorel@sp.gov.br,
>> jose.vicente@mc.gov.br, carlos-roberto.silva@mc.gov.br, Guilherme
>> Franco Netto <guilherme.netto@saude.gov.br>, marco.borba@saude.gov.br
>>
>>
>> Car@ Conselheir@ da CTSSGR,
>>
>> Cumprimentando cordialmente, reitero, com informações a seguir, o
>> esclarecimento prestado pela diretora-adjunta do DCONAMA, Dominique
>> Louette, por ocasião da 26a. Reunião da CT de Saúde, Saneamento e
>> Gestão de Resíduos, realizada em 17 e 18 de julho p.p., com
>> referência ao retorno da proposta de *Resolução* *referente à
>> destinação de pneumáticos inservíveis, da CTAJ (38a. Reunião) para a
>> CTSSGR. *A seguir:*
>> *1. Mensagem do ex-presidente da CTSSGR, Sec. André Alliana (em
>> resposta a e-mail deste diretor)
>> 2. Linques para documentos do Ministério das Relações Exteriores
>> referentes ao Contencioso com a OMC.
>> 3. Em anexo, incluo também um documento preparado pelo assessor da

2

>> CTAJ, Fernando Caminati, para apresentar à Câmara Jurídica, na 38ª
>> reunião, em dezembro/2007, que nem sequer foi apreciado pelos
>> conselheiros, na ocasião, justamente por terem acatado o pedido do
>> presidente da CTSSGR, não entrando no mérito sobre a proposta.
>>
>> Atenciosamente,
>> Nilo Diniz
>> Diretor do DCONAMA
>>
>>
>>
>> -------- Mensagem original --------
>> Assunto:     Re: Agradeço seu pronto retorno!
>> Data:     Thu, 24 Jul 2008 15:27:15 -0300
>> De:     Andre Alliana <andrealliana13@gmail.com>
>> Para:     Nilo Sergio de Melo Diniz <nilo.diniz@mma.gov.br>,
>> anamma@anamma.org.br, thiagocamargolopes@gmail.com, Ruth Rodrigues
>> Tabaczenski <ruth.tabaczenski@mma.gov.br>
>> Referências:     <4887AF49.9020606@mma.gov.br>
>> <488875D5.80101@mma.gov.br>
>>
>>
>>
>> Caro Sr. Nilo Diniz
>> Em atendimento a seu e-mail envio a confirmação de que na época da
>> discussão do contencioso sobre pneus  que estava em pauta da OMC e em
>> paralelo o congresso nacional recebia a proposta de lei da política
>> nacional de resíduos sólidos, solicitei ao DCONAMA o retorno da
>> minuta de resolução referente à destinação de pneumáticos inservíveis
>> para a CTSSAGR.
>> Segundo informações, alguns conselheiros ficaram em dúvida sobre esta
>> minha iniciativa, por esta e outras razões esterei presente na
>> próxima reunião da CT onde poderei esclarecer de forma detalhada as
>> motivações de tal ação.
>> Certo de ser posteriormente melhor compreendido,
>> Eu é que lamento o transtorno e agradeço  todos.
>> Andre  Roberto Alliana
>> Anamma Sul
>>
>> Original Message -----
>> *From:* Nilo Sergio de Melo Diniz <mailto:nilo.diniz@mma.gov.br>
>> *To:* andrealliana13@gmail.com <mailto:andrealliana13@gmail.com>
>> *Sent:* Thursday, July 24, 2008 9:30 AM
>> *Subject:* Re: Agradeço seu pronto retorno!
>>
>> Nilo Sergio de Melo Diniz escreveu:
>>> Caro André Alliana,
>>>
>>> A Câmara Técnica de Saúde, Saneamento e Gestão de Resíduos - CTSSGR,
>>> reunida nestes dias 17 e 18 de julho p.p., não se sentiu
>>> suficientemente esclarecida quanto ao pleito de *retorno da minuta
>>> de resolução referente à destinação de pneumáticos inservíveis da
>>> CTAJ para a CTSSGR*, no ano passado. O relatório de resultado da
>>> reunião daquela CTAJurídicos havia declarado equivocadamente que foi
>>> a própria CTAJ que solicitou a volta do processo à CTSSGR.
>>> Foi explicado aos conselheiros da CTSSGR que você, na condição de
>>> presidente desta CT, na ocasião, em entendimento com a direção do
>>> Depto. de Apoio ao Conama, solicitou o retorno, principalmente em
>>> função de que o tema vinha sendo alvo de contencioso na OMC (além de
>>> envolver iniciativas no âmbito do judiciário e do Congresso
>>> Nacional), o que deveria provocar alterações no mérito.
>>> A CTSSGR solicitou que o DCONAMA apresente justificativa da ausência
>>> de documentação da solicitação do presidente da CTSSAGR de retorno
>>> da matéria à CT de origem.
>>> Será explicado aos membros da CTSSGR - que se reúne no próximo dia
>>> 11/8 - que o pedido foi feito por telefone, momentos antes do debate
>>> na CTAJ, em entendimento mantido entre o diretor do DCONAMA e o
>>> presidente da CTSSGR. Este diretor falhou ao não ter solicitado uma
>>> mensagem sua por escrito.
>>> Sendo assim, Secretário, peço que você me responda explicando

3

>>> textualmente essas informações, conforme nosso telefonema recente,
>>> de maneira a esclarecer os conselheiros da CTSSGR.
>>> Lamento o transtorno e agradeço.
>>> Cordialmente,
>>> Nilo Diniz
>>> Diretor do DCONAMA
>>>
>> ---------------------------------------------------------------------
>> ------------------
>>
>>
>> 2. Aqui neste primeiro linque temos nota da Assessoria de Comunicação
>> do MRE com explicações sobre o contencioso da OMC UE x Brasil - pneus
>> usados.
>> http://www.mre.gov.br/portugues/imprensa/nota_detalhe3.asp?ID_RELEASE=4441
>>
>>
>> Neste, também do sítio do Itamaraty, estão as íntegras dos documentos
>> relacionados.
>> http://www.mre.gov.br/index.php?option=com_content&task=view&id=1409
>>
>>
>